
長崎県児童生徒の体位一覧表

県（悉皆） 国（抽出） 県（悉皆） 国（抽出） 県（悉皆） 国（抽出） 県（悉皆） 国（抽出）

6 116.3 117.5 21.6 22.0 115.5 116.7 21.1 21.5

7 122.2 123.5 24.2 24.9 121.4 122.6 23.9 24.3

8 127.8 129.1 27.4 28.4 127.4 128.5 27.0 27.4

9 133.1 134.5 30.8 32.0 133.7 134.8 30.6 31.1

10 138.8 140.1 34.7 35.9 140.5 141.5 34.8 35.4

11 145.2 146.6 38.9 40.4 146.9 148.0 40.0 40.3

12 152.7 154.3 44.4 45.8 151.6 152.6 44.6 44.5

13 159.7 161.4 49.2 50.9 154.5 155.2 47.8 47.9

14 165.2 166.1 54.3 55.2 156.2 156.7 50.5 50.2

高等学校 15 168.1 168.8 58.8 58.9 156.6 157.3 51.8 51.2

（全日制） 16 169.3 170.2 60.5 60.9 157.1 157.7 52.6 51.9

17 170.4 170.7 62.6 62.6 157.6 157.9 52.9 52.3

高等学校 15 167.1 56.2 154.8 52.6

（定時制） 16 167.9 60.2 156.0 53.3

17 169.2 65.0 155.0 54.9

18 167.1 63.3 155.6 53.7

※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和２年度学校保健統計調査確定値である。

長崎県　　令和 ３ 年度
女子

身長 体重 身長 体重

小学校

中学校

区分 年齢

男子



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,530 60 1.08 11 0.20 2 0.04 4 0.07 1,116 20.18 671 12.13 280 5.06 47 0.85 118 2.13

(小１） 女 5,422 5 0.09 61 1.13 11 0.20 1 0.02 2 0.04 1,257 23.18 760 14.02 305 5.63 69 1.27 123 2.27

計 10,952 5 0.05 121 1.10 22 0.20 3 0.03 6 0.05 2,373 21.67 1,431 13.07 585 5.34 116 1.06 241 2.20

７歳 男 5,740 1 0.02 70 1.22 10 0.17 2 0.03 4 0.07 1,364 23.76 590 10.28 446 7.77 124 2.16 204 3.55

(小２） 女 5,400 4 0.07 71 1.31 7 0.13 5 0.09 3 0.06 1,405 26.02 624 11.56 472 8.74 119 2.20 190 3.52

計 11,140 5 0.04 141 1.27 17 0.15 7 0.06 7 0.06 2,769 24.86 1,214 10.90 918 8.24 243 2.18 394 3.54

８歳 男 5,675 6 0.11 142 2.50 13 0.23 4 0.07 7 0.12 1,579 27.82 509 8.97 517 9.11 231 4.07 322 5.67

（小３） 女 5,407 9 0.17 88 1.63 10 0.18 3 0.06 11 0.20 1,919 35.49 630 11.65 630 11.65 266 4.92 393 7.27

計 11,082 15 0.14 230 2.08 23 0.21 7 0.06 18 0.16 3,498 31.56 1,139 10.28 1,147 10.35 497 4.48 715 6.45

９歳 男 5,794 6 0.10 158 2.73 11 0.19 4 0.07 5 0.09 1,959 33.81 539 9.30 645 11.13 269 4.64 506 8.73

（小４） 女 5,585 9 0.16 119 2.13 18 0.32 5 0.09 6 0.11 2,312 41.40 611 10.94 718 12.86 320 5.73 663 11.87

計 11,379 15 0.13 277 2.43 29 0.25 9 0.08 11 0.10 4,271 37.53 1,150 10.11 1,363 11.98 589 5.18 1,169 10.27

１０歳 男 5,912 17 0.29 201 3.40 17 0.29 8 0.14 11 0.19 2,270 38.40 515 8.71 638 10.79 323 5.46 794 13.43

（小５） 女 5,610 19 0.34 95 1.69 25 0.45 4 0.07 10 0.18 2,711 48.32 564 10.05 843 15.03 352 6.27 952 16.97

計 11,522 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。0.31 296 2.57 42 0.36 12 0.10 21 0.18 4,981 43.23 1,079 9.36 1,481 12.85 675 5.86 1,746 15.15

１１歳 男 5,908 17 0.29 175 2.96 11 0.19 7 0.12 10 0.17 2,520 42.65 498 8.43 661 11.19 338 5.72 1,023 17.32

（小６） 女 5,499 19 0.35 134 2.44 21 0.38 3 0.05 7 0.13 2,921 53.12 518 9.42 788 14.33 376 6.84 1,239 22.53

計 11,407 36 0.32 309 2.71 32 0.28 10 0.09 17 0.15 5,441 47.70 1,016 8.91 1,449 12.70 714 6.26 2,262 19.83

小学校計 男 34,559 47 0.14 806 2.33 73 0.21 27 0.08 41 0.12 10,808 31.27 3,322 9.61 3,187 9.22 1,332 3.85 2,967 8.59

女 32,923 65 0.20 568 1.73 92 0.28 21 0.06 39 0.12 12,525 38.04 3,707 11.26 3,756 11.41 1,502 4.56 3,560 10.81

計 67,482 112 0.17 1,374 2.04 165 0.24 48 0.07 80 0.12 23,333 34.58 7,029 10.42 6,943 10.29 2,834 4.20 6,527 9.67

１２歳 男 5,799 5 0.09 100 1.72 26 0.45 17 0.29 14 0.24 2,797 48.23 502 8.66 686 11.83 330 5.69 1,279 22.06

(中１） 女 5,408 4 0.07 59 1.09 33 0.61 4 0.07 3,124 57.77 530 9.80 680 12.57 317 5.86 1,597 29.53

計 11,207 9 0.08 159 1.42 59 0.53 17 0.15 18 0.16 5,921 52.83 1,032 9.21 1,366 12.19 647 5.77 2,876 25.66

１３歳 男 5,522 1 0.02 78 1.41 15 0.27 21 0.38 21 0.38 2,956 53.53 505 9.15 642 11.63 355 6.43 1,454 26.33

(中２） 女 5,456 3 0.05 55 1.01 41 0.75 2 0.04 6 0.11 3,425 62.77 490 8.98 661 12.12 331 6.07 1,943 35.61

計 10,978 4 0.04 133 1.21 56 0.51 23 0.21 27 0.25 6,381 58.13 995 9.06 1,303 11.87 686 6.25 3,397 30.94

１４歳 男 5,571 3 0.05 68 1.22 15 0.27 16 0.29 22 0.39 3,102 55.68 481 8.63 640 11.49 295 5.30 1,686 30.26

（中３） 女 5,425 5 0.09 45 0.83 41 0.76 2 0.04 10 0.18 3,569 65.79 374 6.89 558 10.29 265 4.88 2,372 43.72

計 10,996 8 0.07 113 1.03 56 0.51 18 0.16 32 0.29 6,671 60.67 855 7.78 1,198 10.89 560 5.09 4,058 36.90

中学校計 男 16,892 9 0.05 246 1.46 56 0.33 54 0.32 57 0.34 8,855 52.42 1,488 8.81 1,968 11.65 980 5.80 4,419 26.16

女 16,289 12 0.07 159 0.98 115 0.71 4 0.02 20 0.12 10,118 62.12 1,394 8.56 1,899 11.66 913 5.61 5,912 36.29

計 33,181 21 0.06 405 1.22 171 0.52 58 0.17 77 0.23 18,973 57.18 2,882 8.69 3,867 11.65 1,893 5.71 10,331 31.14

…該当者がいない場合

0.00 …計数が０ではないが表示する値に達しない場合

測定省略者

（眼鏡等）

せき柱・胸郭

四肢の状態

計

（含測定省略者）

０．７以上

せき柱側わん

０．３以上

その他のせき柱疾病
異常胸郭異常

視力C

０．７未満

視力Ｂ

１．０未満

裸眼視力

視力Ｄ

０．３未満

年齢

（区分）

性

別

栄養状態

栄養不良 肥満傾向



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,530 29 0.52 5 0.09 155 2.80 511 9.24 578 10.45 118 2.13 154 2.78 32 0.58

(小１） 女 5,422 30 0.55 3 0.06 147 2.71 472 8.71 326 6.01 78 1.44 117 2.16 22 0.41

計 10,952 59 0.54 8 0.07 302 2.76 983 8.98 904 8.25 196 1.79 271 2.47 54 0.49

７歳 男 5,740 33 0.57 35 0.61 10 0.17 13 0.23 42 0.73 156 2.72 20 0.35

(小２） 女 5,400 36 0.67 18 0.33 7 0.13 7 0.13 29 0.54 119 2.20 20 0.37

計 11,140 69 0.62 53 0.48 17 0.15 20 0.18 71 0.64 275 2.47 40 0.36

８歳 男 5,675 28 0.49 32 0.56 286 5.04 403 7.10 87 1.53 114 2.01 27 0.48

（小３） 女 5,407 56 1.04 24 0.44 302 5.59 232 4.29 77 1.42 107 1.98 20 0.37

計 11,082 84 0.76 56 0.51 588 5.31 635 5.73 164 1.48 221 1.99 47 0.42

９歳 男 5,794 4 0.07 180 3.11 103 1.78 203 3.50 49 0.85 141 2.43 23 0.40

（小４） 女 5,585 6 0.11 154 2.76 95 1.70 107 1.92 58 1.04 127 2.27 15 0.27

計 11,379 10 0.09 334 2.94 198 1.74 310 2.72 107 0.94 268 2.36 38 0.33

１０歳 男 5,912 22 0.37 36 0.61 264 4.47 440 7.44 65 1.10 160 2.71 20 0.34

（小５） 女 5,610 46 0.82 42 0.75 276 4.92 255 4.55 63 1.12 115 2.05 21 0.37

計 11,522 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。0.59 78 0.68 540 4.69 695 6.03 128 1.11 275 2.39 41 0.36

１１歳 男 5,908 4 0.07 137 2.32 1 0.02 6 0.10 31 0.52 151 2.56 18 0.30

（小６） 女 5,499 10 0.18 95 1.73 3 0.05 7 0.13 33 0.60 127 2.31 19 0.35

計 11,407 14 0.12 232 2.03 4 0.04 13 0.11 64 0.56 278 2.44 37 0.32

小学校計 男 34,559 120 0.35 5 0.01 575 1.66 1,175 3.40 1,643 4.75 392 1.13 876 2.53 140 0.41

女 32,923 184 0.56 3 0.01 480 1.46 1,155 3.51 934 2.84 338 1.03 712 2.16 117 0.36

計 67,482 304 0.45 8 0.01 1,055 1.56 2,330 3.45 2,577 3.82 730 1.08 1,588 2.35 257 0.38

１２歳 男 5,799 23 0.40 125 2.16 239 4.12 300 5.17 59 1.02 108 1.86 11 0.19

(中１） 女 5,408 47 0.87 76 1.41 183 3.38 177 3.27 46 0.85 81 1.50 5 0.09

計 11,207 70 0.62 201 1.79 422 3.77 477 4.26 105 0.94 189 1.69 16 0.14

１３歳 男 5,522 11 0.20 125 2.26 144 2.61 206 3.73 20 0.36 114 2.06 12 0.22

(中２） 女 5,456 15 0.27 1 0.02 102 1.87 108 1.98 172 3.15 14 0.26 76 1.39 5 0.09

計 10,978 26 0.24 1 0.01 227 2.07 252 2.30 378 3.44 34 0.31 190 1.73 17 0.15

１４歳 男 5,571 22 0.39 43 0.77 70 1.26 70 1.26 44 0.79 89 1.60 7 0.13

（中３） 女 5,425 27 0.50 42 0.77 34 0.63 73 1.35 10 0.18 53 0.98 4 0.07

計 10,996 49 0.45 85 0.77 104 0.95 143 1.30 54 0.49 142 1.29 11 0.10

中学校計 男 16,892 56 0.33 293 1.73 453 2.68 576 3.41 123 0.73 311 1.84 30 0.18

女 16,289 89 0.55 1 0.01 220 1.35 325 2.00 422 2.59 70 0.43 210 1.29 14 0.09

計 33,181 145 0.44 1 0.00 513 1.55 778 2.34 998 3.01 193 0.58 521 1.57 44 0.13

年齢

（区分）

性

別
その他の皮膚疾患

難聴

眼 耳・鼻・咽頭

鼻・副鼻腔疾患 口腔咽喉頭疾患異常

皮膚疾患

アトピー性皮膚炎耳疾患伝染性眼疾患
その他の眼疾・異

常



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,530 2,489 45.01 1,143 20.67 1,346 24.34 101 1.83 2 0.04 35 0.63 28 0.51 408 7.38 58 1.05

(小１） 女 5,422 2,181 40.23 1,062 19.59 1,119 20.64 92 1.70 1 0.02 25 0.46 36 0.66 392 7.23 62 1.14

計 10,952 4,670 42.64 2,205 20.13 2,465 22.51 193 1.76 3 0.03 60 0.55 64 0.58 800 7.30 120 1.10

７歳 男 5,740 2,859 49.81 1,502 26.17 1,357 23.64 178 3.10 1 0.02 123 2.14 71 1.24 390 6.79 34 0.59

(小２） 女 5,400 2,568 47.56 1,425 26.39 1,143 21.17 155 2.87 1 0.02 95 1.76 61 1.13 347 6.43 57 1.06

計 11,140 5,427 48.72 2,927 26.27 2,500 22.44 333 2.99 2 0.02 218 1.96 132 1.18 737 6.62 91 0.82

８歳 男 5,675 3,272 57.66 1,916 33.76 1,356 23.89 167 2.94 2 0.04 205 3.61 123 2.17 403 7.10 23 0.41

（小３） 女 5,407 2,941 54.39 1,750 32.37 1,191 22.03 172 3.18 7 0.13 136 2.52 84 1.55 402 7.43 32 0.59

計 11,082 6,213 56.06 3,666 33.08 2,547 22.98 339 3.06 9 0.08 341 3.08 207 1.87 805 7.26 55 0.50

９歳 男 5,794 3,365 58.08 1,997 34.47 1,368 23.61 170 2.93 5 0.09 233 4.02 180 3.11 493 8.51 46 0.79

（小４） 女 5,585 2,993 53.59 1,832 32.80 1,161 20.79 202 3.62 7 0.13 181 3.24 120 2.15 545 9.76 46 0.82

計 11,379 6,358 55.87 3,829 33.65 2,529 22.23 372 3.27 12 0.11 414 3.64 300 2.64 1,038 9.12 92 0.81

１０歳 男 5,912 2,926 49.49 1,807 30.56 1,119 18.93 183 3.10 8 0.14 319 5.40 193 3.26 637 10.77 32 0.54

（小５） 女 5,610 2,456 43.78 1,585 28.25 871 15.53 190 3.39 3 0.05 183 3.26 124 2.21 583 10.39 39 0.70

計 11,522 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。46.71 3,392 29.44 1,990 17.27 373 3.24 11 0.10 502 4.36 317 2.75 1,220 10.59 71 0.62

１１歳 男 5,908 2,280 38.59 1,445 24.46 835 14.13 194 3.28 16 0.27 275 4.65 210 3.55 633 10.71 25 0.42

（小６） 女 5,499 1,933 35.15 1,295 23.55 638 11.60 187 3.40 13 0.24 161 2.93 146 2.66 473 8.60 27 0.49

計 11,407 4,213 36.93 2,740 24.02 1,473 12.91 381 3.34 29 0.25 436 3.82 356 3.12 1,106 9.70 52 0.46

小学校計 男 34,559 17,191 49.74 9,810 28.39 7,381 21.36 993 2.87 34 0.10 1,190 3.44 805 2.33 2,964 8.58 218 0.63

女 32,923 15,072 45.78 8,949 27.18 6,123 18.60 998 3.03 32 0.10 781 2.37 571 1.73 2,742 8.33 263 0.80

計 67,482 32,263 47.81 18,759 27.80 13,504 20.01 1,991 2.95 66 0.10 1,971 2.92 1,376 2.04 5,706 8.46 481 0.71

１２歳 男 5,799 1,944 33.52 1,226 21.14 718 12.38 199 3.43 38 0.66 293 5.05 217 3.74 494 8.52 39 0.67

(中１） 女 5,408 1,902 35.17 1,242 22.97 660 12.20 197 3.64 42 0.78 145 2.68 145 2.68 383 7.08 37 0.68

計 11,207 3,846 34.32 2,468 22.02 1,378 12.30 396 3.53 80 0.71 438 3.91 362 3.23 877 7.83 76 0.68

１３歳 男 5,522 1,926 34.88 1,223 22.15 703 12.73 196 3.55 44 0.80 288 5.22 267 4.84 313 5.67 29 0.53

(中２） 女 5,456 1,922 35.23 1,273 23.33 649 11.90 212 3.89 42 0.77 153 2.80 134 2.46 278 5.10 25 0.46

計 10,978 3,848 35.05 2,496 22.74 1,352 12.32 408 3.72 86 0.78 441 4.02 401 3.65 591 5.38 54 0.49

１４歳 男 5,571 2,195 39.40 1,454 26.10 741 13.30 186 3.34 41 0.74 260 4.67 259 4.65 290 5.21 34 0.61

（中３） 女 5,425 2,186 40.29 1,514 27.91 672 12.39 234 4.31 57 1.05 159 2.93 158 2.91 217 4.00 17 0.31

計 10,996 4,381 39.84 2,968 26.99 1,413 12.85 420 3.82 98 0.89 419 3.81 417 3.79 507 4.61 51 0.46

中学校計 男 16,892 6,065 35.90 3,903 23.11 2,162 12.80 581 3.44 123 0.73 841 4.98 743 4.40 1,097 6.49 102 0.60

女 16,289 6,010 36.90 4,029 24.73 1,981 12.16 643 3.95 141 0.87 457 2.81 437 2.68 878 5.39 79 0.48

計 33,181 12,075 36.39 7,932 23.91 4,143 12.49 1,224 3.69 264 0.80 1,298 3.91 1,180 3.56 1,975 5.95 181 0.55

結核 心臓の疾病異常
その他の歯疾顎関節 歯垢の状態 歯肉の状態歯列・咬合

年齢

（区分）

性

別 計 う歯処置完了者 う歯未処置者

う歯

歯・口腔



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

６歳 男 5,530 65 1.18 7 0.13 30 0.54 47 0.85 118 2.13 5,501 9 0.16 27 0.49 3 0.05

(小１） 女 5,422 68 1.25 6 0.11 29 0.53 33 0.61 111 2.05 5,391 24 0.45 60 1.11 3 0.06

計 10,952 133 1.21 13 0.12 59 0.54 80 0.73 229 2.09 10,892 33 0.30 87 0.80 6 0.06

７歳 男 5,740 73 1.27 7 0.12 39 0.68 65 1.13 6 0.10 5,733 14 0.24 27 0.47 3 0.05

(小２） 女 5,400 65 1.20 5 0.09 25 0.46 45 0.83 4 0.07 5,378 25 0.46 50 0.93 1 0.02

計 11,140 138 1.24 12 0.11 64 0.57 110 0.99 10 0.09 11,111 39 0.35 77 0.69 4 0.04

８歳 男 5,675 68 1.20 5 0.09 24 0.42 71 1.25 1 0.02 5,663 14 0.25 22 0.39 2 0.04

（小３） 女 5,407 52 0.96 4 0.07 11 0.20 48 0.89 4 0.07 5,397 32 0.59 51 0.94 3 0.06

計 11,082 120 1.08 9 0.08 35 0.32 119 1.07 5 0.05 11,060 46 0.42 73 0.66 5 0.05

９歳 男 5,794 80 1.38 7 0.12 23 0.40 57 0.98 13 0.22 5,783 25 0.43 23 0.40 1 0.02

（小４） 女 5,585 47 0.84 6 0.11 18 0.32 47 0.84 16 0.29 5,559 46 0.83 40 0.72 6 0.11

計 11,379 127 1.12 13 0.11 41 0.36 104 0.91 29 0.25 11,342 71 0.63 63 0.56 7 0.06

１０歳 男 5,912 72 1.22 8 0.14 10 0.17 58 0.98 5 0.08 5,882 32 0.54 31 0.53 1 0.02

（小５） 女 5,610 42 0.75 4 0.07 16 0.29 60 1.07 2 0.04 5,581 67 1.20 82 1.47 2 0.04

計 11,522 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。0.99 12 0.10 26 0.23 118 1.02 7 0.06 11,463 99 0.86 113 0.99 3 0.03

１１歳 男 5,908 78 1.32 4 0.07 14 0.24 77 1.30 1 0.02 5,903 80 1.36 36 0.61 4 0.07

（小６） 女 5,499 57 1.04 6 0.11 11 0.20 43 0.78 5,499 97 1.76 148 2.69 5 0.09

計 11,407 135 1.18 10 0.09 25 0.22 120 1.05 1 0.01 11,402 177 1.55 184 1.61 9 0.08

小学校計 男 34,559 436 1.26 38 0.11 140 0.41 375 1.09 144 0.42 34,465 174 0.50 166 0.48 14 0.04

女 32,923 331 1.01 31 0.09 110 0.33 276 0.84 137 0.42 32,805 291 0.89 431 1.31 20 0.06

計 67,482 767 1.14 69 0.10 250 0.37 651 0.96 281 0.42 67,270 465 0.69 597 0.89 34 0.05

１２歳 男 5,799 33 0.57 8 0.14 7 0.12 61 1.05 207 3.57 5,780 133 2.30 37 0.64 3 0.05

(中１） 女 5,408 25 0.46 9 0.17 4 0.07 47 0.87 119 2.20 5,384 70 1.30 177 3.29 8 0.15

計 11,207 58 0.52 17 0.15 11 0.10 108 0.96 326 2.91 11,164 203 1.82 214 1.92 11 0.10

１３歳 男 5,522 45 0.81 7 0.13 8 0.14 73 1.32 15 0.27 5,522 261 4.73 46 0.83 5 0.09

(中２） 女 5,456 37 0.68 11 0.20 5 0.09 53 0.97 16 0.29 5,432 88 1.62 164 3.02 8 0.15

計 10,978 82 0.75 18 0.16 13 0.12 126 1.15 31 0.28 10,954 349 3.19 210 1.92 13 0.12

１４歳 男 5,571 42 0.75 5 0.09 6 0.11 67 1.20 12 0.22 5,589 238 4.26 29 0.52 4 0.07

（中３） 女 5,425 31 0.57 5 0.09 7 0.13 57 1.05 10 0.18 5,405 69 1.28 139 2.57 11 0.20

計 10,996 73 0.66 10 0.09 13 0.12 124 1.13 22 0.20 10,994 307 2.79 168 1.53 15 0.14

中学校計 男 16,892 120 0.71 20 0.12 21 0.12 201 1.19 234 1.39 16,891 632 3.74 112 0.66 12 0.07

女 16,289 93 0.57 25 0.15 16 0.10 157 0.96 145 0.89 16,221 227 1.40 480 2.96 27 0.17

計 33,181 213 0.64 45 0.14 37 0.11 358 1.08 379 1.14 33,112 859 2.59 592 1.79 39 0.12

検査人数

尿検査

蛋白 潜血 糖
心電図異常

その他の疾病・異常

寄生虫病 言語障害 その他疾病・異常ぜん息

年齢

（区分）

性

別
腎臓疾患



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[小・中学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ (本） (本） (本） (本） (本） (本）

６歳 男 5,530 6 0.11 3 0.05 0.03 0.03 0.02 0.01 0.07

(小１） 女 5,422 7 0.13 2 0.04 0.04 0.04 0.03 0.01 0.09

計 10,952 13 0.12 5 0.05 0.03 0.03 0.02 0.01 0.08

７歳 男 5,740 1 0.02 0.08 0.08 0.06 0.03 0.14

(小２） 女 5,400 3 0.06 0.08 0.08 0.06 0.03 0.17

計 11,140 4 0.04 0.08 0.08 0.06 0.03 0.15

８歳 男 5,675 1 0.02 1 0.02 0.15 0.15 0.10 0.05 0.23

（小３） 女 5,407 5 0.09 0.17 0.00 0.17 0.11 0.06 0.26

計 11,082 6 0.05 1 0.01 0.16 0.00 0.16 0.11 0.05 0.24

９歳 男 5,794 0.27 0.27 0.17 0.10 0.29

（小４） 女 5,585 3 0.05 1 0.02 0.31 0.00 0.31 0.22 0.10 0.31

計 11,379 3 0.03 1 0.01 0.29 0.00 0.29 0.19 0.10 0.30

１０歳 男 5,912 4 0.07 0.33 0.00 0.33 0.22 0.11 0.30

（小５） 女 5,610 3 0.05 1 0.02 0.39 0.00 0.38 0.28 0.11 0.35

計 11,522 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。0.06 1 0.01 0.36 0.00 0.35 0.25 0.11 0.32

１１歳 男 5,908 2 0.03 1 0.02 0.40 0.00 0.40 0.27 0.12 0.37

（小６） 女 5,499 1 0.02 0.48 0.00 0.48 0.35 0.12 0.39

計 11,407 2 0.02 2 0.02 0.44 0.00 0.44 0.31 0.12 0.38

小学校計 男 34,559 14 0.04 5 0.01 0.21 0.00 0.21 0.14 0.07 0.23

女 32,923 21 0.06 5 0.02 0.25 0.00 0.25 0.17 0.07 0.26

計 67,482 35 0.05 10 0.01 0.23 0.00 0.23 0.16 0.07 0.25

１２歳 男 5,799 5 0.09 1 0.02 0.66 0.00 0.65 0.45 0.21 0.45

(中１） 女 5,408 2 0.04 0.77 0.00 0.76 0.53 0.23 0.48

計 11,207 7 0.06 1 0.01 0.71 0.00 0.70 0.49 0.22 0.47

１３歳 男 5,522 2 0.04 1 0.02 0.88 0.01 0.87 0.60 0.27 0.57

(中２） 女 5,456 3 0.05 0.95 0.01 0.94 0.67 0.27 0.62

計 10,978 5 0.05 1 0.01 0.91 0.01 0.91 0.63 0.27 0.59

１４歳 男 5,571 2 0.04 1.15 0.01 1.14 0.85 0.29 0.66

（中３） 女 5,425 2 0.04 1.27 0.02 1.25 0.98 0.27 0.71

計 10,996 4 0.04 1.21 0.01 1.20 0.91 0.28 0.69

中学校計 男 16,892 9 0.05 2 0.01 0.89 0.01 0.89 0.63 0.26 0.56

女 16,289 7 0.04 0.99 0.01 0.98 0.73 0.26 0.60

計 33,181 16 0.05 2 0.01 0.94 0.01 0.93 0.68 0.26 0.58

CＯ
歯数

計 処置歯数 未処置歯数

むし歯（う歯）

委員会での検討者 精密検査対象者 計 喪失歯数

年齢

（区分）

性

別

結核に関する検診 永久歯の１人当たり平均むし歯（う歯）等数



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,969 9 0.23 22 0.55 15 0.38 3 0.08 2,694 67.88 408 10.28 445 11.21 267 6.73 1,574 39.66

(全１） 女 3,418 2 0.06 34 0.99 3 0.09 2 0.06 2,603 76.16 277 8.10 274 8.02 152 4.45 1,900 55.59

計 7,387 11 0.15 56 0.76 18 0.24 5 0.07 5,297 71.71 685 9.27 719 9.73 419 5.67 3,474 47.03

１６歳 男 3,890 5 0.13 16 0.41 16 0.41 2,718 69.87 334 8.59 382 9.82 211 5.42 1,791 46.04

(全２） 女 3,608 2 0.06 29 0.80 4 0.11 2,753 76.30 251 6.96 241 6.68 133 3.69 2,128 58.98

計 7,498 7 0.09 45 0.60 20 0.27 5,471 72.97 585 7.80 623 8.31 344 4.59 3,919 52.27

１７歳 男 3,885 8 0.21 17 0.44 16 0.41 1 0.03 2,734 70.37 313 8.06 311 8.01 140 3.60 1,970 50.71

（全３） 女 3,646 1 0.03 1 0.03 25 0.69 3 0.08 2,806 76.96 226 6.20 224 6.14 115 3.15 2,241 61.46

計 7,531 1 0.01 9 0.12 42 0.56 19 0.25 1 0.01 5,540 73.56 539 7.16 535 7.10 255 3.39 4,211 55.92

全日制計 男 11,744 22 0.19 55 0.47 47 0.40 4 0.03 8,146 69.36 1,055 8.98 1,138 9.69 618 5.26 5,335 45.43

女 10,672 1 0.01 5 0.05 88 0.82 10 0.09 2 0.02 8,162 76.48 754 7.07 739 6.92 400 3.75 6,269 58.74

計 22,416 1 0.00 27 0.12 143 0.64 57 0.25 6 0.03 16,308 72.75 1,809 8.07 1,877 8.37 1,018 4.54 11,604 51.77

１５歳 男 87 4 4.60 6 6.90 1 1.15 61 70.11 10 11.49 11 12.64 13 14.94 27 31.03

(定１） 女 64 4 6.25 52 81.25 8 12.50 8 12.50 10 15.63 26 40.63

計 151 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。2.65 10 6.62 1 0.66 113 74.83 18 11.92 19 12.58 23 15.23 53 35.10

１６歳 男 107 2 1.87 3 2.80 1 0.93 1 0.93 86 80.37 9 8.41 24 22.43 11 10.28 42 39.25

(定２） 女 59 2 3.39 51 86.44 9 15.25 5 8.47 4 6.78 33 55.93

計 166 2 1.20 5 3.01 1 0.60 1 0.60 137 82.53 18 10.84 29 17.47 15 9.04 75 45.18

１７歳 男 96 1 1.04 7 7.29 1 1.04 76 79.17 13 13.54 13 13.54 9 9.38 41 42.71

（定３） 女 64 1 1.56 7 10.94 53 82.81 6 9.38 6 9.38 6 9.38 35 54.69

計 160 2 1.25 14 8.75 1 0.63 129 80.63 19 11.88 19 11.88 15 9.38 76 47.50

１８歳 男 52 1 1.92 1 1.92 38 73.08 5 9.62 4 7.69 5 9.62 24 46.15

（定４） 女 21 1 4.76 19 90.48 1 4.76 3 14.29 15 71.43

計 73 1 1.37 2 2.74 57 78.08 6 8.22 7 9.59 5 6.85 39 53.42

定時制計 男 342 7 2.05 17 4.97 2 0.58 3 0.88 261 76.32 37 10.82 52 15.20 38 11.11 134 39.18

女 208 1 0.48 13 6.25 1 0.48 175 84.13 24 11.54 22 10.58 20 9.62 109 52.40

計 550 8 1.45 30 5.45 3 0.55 3 0.55 436 79.27 61 11.09 74 13.45 58 10.55 243 44.18

…該当者がいない場合

0.00 …計数が０ではないが表示する値に達しない場合

四肢の状態

せき柱・胸郭
年齢

（区分）

性

別

栄養状態

栄養不良 肥満傾向 せき柱側わん
その他のせき柱疾病

異常胸郭異常

測定省略者

（眼鏡等）

裸眼視力

視力

０．３未満１．０未満

計

（含測定省略者）

０．３以上

視力

０．７以上

視力

０．７未満



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,969 15 0.38 5 0.13 179 4.51 194 4.89 281 7.08 6 0.15 90 2.27 6 0.15

(全１） 女 3,418 12 0.35 164 4.80 98 2.87 222 6.50 5 0.15 67 1.96 13 0.38

計 7,387 27 0.37 5 0.07 343 4.64 292 3.95 503 6.81 11 0.15 157 2.13 19 0.26

１６歳 男 3,890 6 0.15 4 0.10 1 0.03 87 2.24 14 0.36

(全２） 女 3,608 3 0.08 9 0.25 5 0.14 76 2.11 10 0.28

計 7,498 9 0.12 13 0.17 6 0.08 163 2.17 24 0.32

１７歳 男 3,885 17 0.44 3 0.08 1 0.03 1 0.03 58 1.49 11 0.28

（全３） 女 3,646 13 0.36 11 0.30 2 0.05 2 0.05 74 2.03 7 0.19

計 7,531 30 0.40 14 0.19 3 0.04 1 0.01 2 0.03 132 1.75 18 0.24

全日制計 男 11,744 38 0.32 5 0.04 186 1.58 195 1.66 283 2.41 6 0.05 235 2.00 31 0.26

女 10,672 28 0.26 184 1.72 100 0.94 227 2.13 7 0.07 217 2.03 30 0.28

計 22,416 66 0.29 5 0.02 370 1.65 295 1.32 510 2.28 13 0.06 452 2.02 61 0.27

１５歳 男 87 1 1.15 4 4.60 6 6.90 9 10.34

(定１） 女 64 4 6.25 5 7.81 3 4.69 1 1.56

計 151 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。1 0.66 8 5.30 11 7.28 12 7.95 1 0.66

１６歳 男 107 9 8.41

(定２） 女 59 2 3.39 1 1.69 3 5.08

計 166 2 1.20 1 0.60 12 7.23

１７歳 男 96 2 2.08 1 1.04 3 3.13

（定３） 女 64 1 1.56 12 18.75 2 3.13

計 160 2 1.25 2 1.25 15 9.38 2 1.25

１８歳 男 52 1 1.92 2 3.85

（定４） 女 21 1 4.76 1 4.76

計 73 2 2.74 3 4.11

定時制計 男 342 3 0.88 2 0.58 4 1.17 6 1.75 23 6.73

女 208 3 1.44 1 0.48 4 1.92 5 2.40 1 0.48 19 9.13 3 1.44

計 550 6 1.09 3 0.55 8 1.45 11 2.00 1 0.18 42 7.64 3 0.55

年齢

（区分）

性

別
その他の皮膚疾患

難聴

眼 耳・鼻・咽頭

鼻・副鼻腔疾患 口腔咽喉頭疾患異常

皮膚疾患

アトピー性皮膚炎耳疾患伝染性眼疾患
その他の眼疾・異

常



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,969 1,481 37.31 982 24.74 499 12.57 52 1.31 17 0.43 142 3.58 156 3.93 41 1.03 32 0.81

(全１） 女 3,418 1,341 39.23 991 28.99 350 10.24 69 2.02 14 0.41 43 1.26 52 1.52 47 1.38 39 1.14

計 7,387 2,822 38.20 1,973 26.71 849 11.49 121 1.64 31 0.42 185 2.50 208 2.82 88 1.19 71 0.96

１６歳 男 3,890 1,687 43.37 1,154 29.67 533 13.70 68 1.75 6 0.15 95 2.44 143 3.68 52 1.34 35 0.90

(全２） 女 3,608 1,671 46.31 1,206 33.43 465 12.89 88 2.44 11 0.30 52 1.44 80 2.22 57 1.58 40 1.11

計 7,498 3,358 44.79 2,360 31.48 998 13.31 156 2.08 17 0.23 147 1.96 223 2.97 109 1.45 75 1.00

１７歳 男 3,885 1,921 49.45 1,270 32.69 651 16.76 89 2.29 11 0.28 121 3.11 136 3.50 36 0.93 32 0.82

（全３） 女 3,646 1,877 51.48 1,310 35.93 567 15.55 96 2.63 20 0.55 55 1.51 83 2.28 54 1.48 41 1.12

計 7,531 3,798 50.43 2,580 34.26 1,218 16.17 185 2.46 31 0.41 176 2.34 219 2.91 90 1.20 73 0.97

全日制計 男 11,744 5,089 43.33 3,406 29.00 1,683 14.33 209 1.78 34 0.29 358 3.05 435 3.70 129 1.10 99 0.84

女 10,672 4,889 45.81 3,507 32.86 1,382 12.95 253 2.37 45 0.42 150 1.41 215 2.01 158 1.48 120 1.12

計 22,416 9,978 44.51 6,913 30.84 3,065 13.67 462 2.06 79 0.35 508 2.27 650 2.90 287 1.28 219 0.98

１５歳 男 87 37 42.53 13 14.94 24 27.59 9 10.34 10 11.49 16 18.39 1 1.15

(定１） 女 64 23 35.94 15 23.44 8 12.50 1 1.56 2 3.13 3 4.69 14 21.88

計 151 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。39.74 28 18.54 32 21.19 1 0.66 11 7.28 13 8.61 30 19.87 1 0.66

１６歳 男 107 62 57.94 32 29.91 30 28.04 5 4.67 12 11.21 11 10.28 10 9.35

(定２） 女 59 34 57.63 21 35.59 13 22.03 4 6.78 1 1.69 4 6.78 6 10.17 11 18.64 1 1.69

計 166 96 57.83 53 31.93 43 25.90 9 5.42 1 0.60 16 9.64 17 10.24 21 12.65 1 0.60

１７歳 男 96 52 54.17 26 27.08 26 27.08 5 5.21 14 14.58 13 13.54 12 12.50 2 2.08

（定３） 女 64 37 57.81 25 39.06 12 18.75 3 4.69 5 7.81 8 12.50 14 21.88 1 1.56

計 160 89 55.63 51 31.88 38 23.75 8 5.00 19 11.88 21 13.13 26 16.25 3 1.88

１８歳 男 52 33 63.46 12 23.08 21 40.38 1 1.92 1 1.92 4 7.69 1 1.92 3 5.77 1 1.92

（定４） 女 21 18 85.71 9 42.86 9 42.86 2 9.52 1 4.76 2 9.52 2 9.52 2 9.52

計 73 51 69.86 21 28.77 30 41.10 3 4.11 1 1.37 5 6.85 3 4.11 5 6.85 3 4.11

定時制計 男 342 184 53.80 83 24.27 101 29.53 11 3.22 1 0.29 39 11.40 35 10.23 41 11.99 4 1.17

女 208 112 53.85 70 33.65 42 20.19 10 4.81 1 0.48 12 5.77 19 9.13 41 19.71 4 1.92

計 550 296 53.82 153 27.82 143 26.00 21 3.82 2 0.36 51 9.27 54 9.82 82 14.91 8 1.45

歯列・咬合

年齢

（区分）

性

別 計 う歯処置完了者 う歯未処置者

う歯

歯・口腔

結核 心臓の疾病異常
その他の歯疾顎関節 歯垢の状態 歯肉の状態



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

１５歳 男 3,969 78 1.97 9 0.23 3 0.08 57 1.44 228 5.74 3,972 161 4.05 29 0.73 6 0.15

(全１） 女 3,418 35 1.02 6 0.18 5 0.15 62 1.81 136 3.98 3,417 60 1.76 85 2.49 6 0.18

計 7,387 113 1.53 15 0.20 8 0.11 119 1.61 364 4.93 7,389 221 2.99 114 1.54 12 0.16

１６歳 男 3,890 52 1.34 10 0.26 3 0.08 71 1.83 11 0.28 3,867 100 2.59 20 0.52 7 0.18

(全２） 女 3,608 35 0.97 6 0.17 3 0.08 78 2.16 6 0.17 3,612 34 0.94 82 2.27 4 0.11

計 7,498 87 1.16 16 0.21 6 0.08 149 1.99 17 0.23 7,479 134 1.79 102 1.36 11 0.15

１７歳 男 3,885 32 0.82 11 0.28 48 1.24 8 0.21 3,880 68 1.75 18 0.46 8 0.21

（全３） 女 3,646 22 0.60 5 0.14 2 0.05 77 2.11 1 0.03 3,639 37 1.02 66 1.81 3 0.08

計 7,531 54 0.72 16 0.21 2 0.03 125 1.66 9 0.12 7,519 105 1.40 84 1.12 11 0.15

全日制計 男 11,744 162 1.38 30 0.26 6 0.05 176 1.50 247 2.10 11,719 329 2.81 67 0.57 21 0.18

女 10,672 92 0.86 17 0.16 10 0.09 217 2.03 143 1.34 10,668 131 1.23 233 2.18 13 0.12

計 22,416 254 1.13 47 0.21 16 0.07 393 1.75 390 1.74 22,387 460 2.05 300 1.34 34 0.15

１５歳 男 87 2 2.30 5 5.75 7 8.05 87 6 6.90 1 1.15

(定１） 女 64 2 3.13 2 3.13 3 4.69 62 1 1.61 1 1.61

計 151 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。2.65 7 4.64 10 6.62 149 7 4.70 2 1.34

１６歳 男 107 3 2.80 5 4.67 1 0.93 107 7 6.54 2 1.87

(定２） 女 59 1 1.69 59 1 1.69

計 166 3 1.81 1 0.60 5 3.01 1 0.60 166 8 4.82 2 1.20

１７歳 男 96 1 1.04 2 2.08 96 4 4.17 4 4.17

（定３） 女 64 4 6.25 64 1 1.56 2 3.13 1 1.56

計 160 5 3.13 2 1.25 160 5 3.13 2 1.25 5 3.13

１８歳 男 52 1 1.92 1 1.92 2 3.85 51 1 1.96 1 1.96

（定４） 女 21 2 9.52 21 1 4.76

計 73 3 4.11 1 1.37 2 2.74 72 1 1.39 2 2.78

定時制計 男 342 7 2.05 1 0.29 14 4.09 8 2.34 341 18 5.28 4 1.17 4 1.17

女 208 8 3.85 1 0.48 2 0.96 3 1.44 206 3 1.46 4 1.94 1 0.49

計 550 15 2.73 2 0.36 16 2.91 11 2.00 547 21 3.84 8 1.46 5 0.91

年齢

（区分）

性

別

心電図異常

その他の疾病・異常

寄生虫病 言語障害 その他疾病・異常ぜん息 腎臓疾患 検査人数

尿検査

蛋白 潜血 糖



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[高等学校]
検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ (本） (本） (本） (本） (本） (本）

１５歳 男 3,969 2 0.05 1.16 0.01 1.14 0.86 0.28 0.52

(全１） 女 3,418 1.34 0.04 1.30 1.07 0.23 0.60

計 7,387 2 0.03 1.24 0.03 1.21 0.96 0.26 0.56

１６歳 男 3,890 1.45 0.03 1.42 1.08 0.34 0.56

(全２） 女 3,608 1.70 0.03 1.67 1.35 0.31 0.69

計 7,498 1.57 0.03 1.54 1.21 0.32 0.62

１７歳 男 3,885 1.82 0.03 1.79 1.38 0.41 0.60

（全３） 女 3,646 2.01 0.04 1.98 1.59 0.39 0.80

計 7,531 1.92 0.04 1.88 1.48 0.40 0.70

全日制計 男 11,744 2 0.02 1.47 0.03 1.45 1.11 0.34 0.56

女 10,672 1.69 0.04 1.65 1.34 0.31 0.70

計 22,416 2 0.01 1.58 0.03 1.55 1.22 0.33 0.63

１５歳 男 87 1.69 1.69 0.70 0.99 0.69

(定１） 女 64 1.22 0.02 1.20 1.02 0.19 0.52

計 151 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。1.49 0.01 1.48 0.83 0.65 0.62

１６歳 男 107 3.02 0.07 2.95 1.70 1.25 0.77

(定２） 女 59 2.69 0.12 2.58 2.02 0.56 1.05

計 166 2.90 0.08 2.82 1.81 1.01 0.87

１７歳 男 96 2.17 0.08 2.08 1.44 0.65 0.71

（定３） 女 64 3.41 0.14 3.27 2.27 1.00 0.88

計 160 2.66 0.11 2.56 1.77 0.79 0.78

１８歳 男 52 2.77 0.04 2.73 1.17 1.56 0.69

（定４） 女 21 4.29 0.10 4.19 2.38 1.81 0.76

計 73 3.21 0.05 3.15 1.52 1.63 0.71

定時制計 男 342 2.40 0.05 2.35 1.29 1.06 0.72

女 208 2.62 0.09 2.53 1.82 0.71 0.80

計 550 2.49 0.07 2.42 1.49 0.93 0.75

CＯ
歯数

年齢

（区分）

性

別

結核に関する検診

計 処置歯数 未処置歯数

むし歯（う歯）

委員会での検討者 精密検査対象者 計 喪失歯数

永久歯の１人当たり平均むし歯（う歯）等数



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,050 3 0.29 121 11.52 13 1.24 3 0.29 4 0.38 558 53.14 129 12.29 185 17.62 82 7.81 162 15.43

女 564 4 0.71 64 11.35 11 1.95 1 0.18 1 0.18 340 60.28 48 8.51 100 17.73 56 9.93 136 24.11

計 1,614 7 0.43 185 11.46 24 1.49 4 0.25 5 0.31 898 55.64 177 10.97 285 17.66 138 8.55 298 18.46

盲 男 7 7 100.00 7 100.00

女 4 4 100.00 4 100.00

計 11 11 100.00 11 100.00

ろう 男 23 1 4.35 8 34.78 4 17.39 2 8.70 2 8.70

女 20 1 5.00 18 90.00 2 10.00 3 15.00 1 5.00 12 60.00

計 43 2 4.65 26 60.47 6 13.95 5 11.63 1 2.33 14 32.56

知的 男 791 2 0.25 104 13.15 10 1.26 3 0.38 442 55.88 99 12.52 157 19.85 61 7.71 125 15.80

障害 女 411 4 0.97 57 13.87 9 2.19 1 0.24 260 63.26 40 9.73 87 21.17 43 10.46 90 21.90

計 1,202 6 0.50 161 13.39 19 1.58 4 0.33 702 58.40 139 11.56 244 20.30 104 8.65 215 17.89

肢体 男 149 1 0.67 3 2.01 49 32.89 17 11.41 16 10.74 4 2.68 12 8.05

不自由 女 78 1 1.28 1 1.28 22 28.21 4 5.13 4 5.13 2 2.56 12 15.38

計 227 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。2 0.88 4 1.76 71 31.28 21 9.25 20 8.81 6 2.64 24 10.57

病弱 男 80 1 1.25 15 18.75 4 5.00 52 65.00 9 11.25 10 12.50 10 12.50 23 28.75

女 51 5 9.80 1 1.96 1 1.96 36 70.59 2 3.92 6 11.76 6 11.76 22 43.14

計 131 1 0.76 20 15.27 1 0.76 5 3.82 88 67.18 11 8.40 16 12.21 16 12.21 45 34.35

…該当者がいない場合

0.00 …計数が０ではないが表示する値に達しない場合

裸眼視力

栄養不良

計 視力

０．３未満 （眼鏡等）

測定省略者

（含測定省略者）

０．７以上 ０．３以上

視力 視力

１．０未満 ０．７未満四肢の状態

せき柱・胸郭

特別支
援学校

計

その他のせき柱
疾病異常胸郭異

常
肥満傾向 せき柱側わん

年齢

（区分）

性

別

栄養状態



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,050 53 5.05 105 10.00 143 13.62 62 5.90 4 0.38 27 2.57 3 0.29

女 564 36 6.38 61 10.82 70 12.41 21 3.72 2 0.35 6 1.06

計 1,614 89 5.51 166 10.29 213 13.20 83 5.14 6 0.37 33 2.04 3 0.19

盲 男 7 1 14.29 3 42.86 1 14.29

女 4 2 50.00 1 25.00

計 11 1 9.09 5 45.45 1 9.09 1 9.09

ろう 男 23 23 100.00 5 21.74 12 52.17

女 20 20 100.00 5 25.00 8 40.00 2 10.00 1 5.00

計 43 43 100.00 5 11.63 13 30.23 14 32.56 1 2.33

知的 男 791 26 3.29 64 8.09 108 13.65 37 4.68 3 0.38 20 2.53 2 0.25

障害 女 411 15 3.65 36 8.76 49 11.92 13 3.16 1 0.24 4 0.97

計 1,202 41 3.41 100 8.32 157 13.06 50 4.16 4 0.33 24 2.00 2 0.17

肢体 男 149 1 0.67 36 24.16 20 13.42 9 6.04 1 0.67

不自由 女 78 1 1.28 18 23.08 9 11.54 2 2.56

計 227 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。0.88 54 23.79 29 12.78 11 4.85 1 0.44

病弱 男 80 2 2.50 2 2.50 9 11.25 4 5.00 7 8.75 1 1.25

女 51 4 7.84 3 5.88 2 3.92

計 131 2 1.53 2 1.53 13 9.92 7 5.34 9 6.87 1 0.76

特別支
援学校

計

その他の眼疾・異
常

年齢

（区分）

性

別
その他の皮膚疾患

難聴

眼 耳・鼻・咽頭

鼻・副鼻腔疾患 口腔咽喉頭疾患異常

皮膚疾患

アトピー性皮膚炎耳疾患伝染性眼疾患



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,050 397 37.81 244 23.24 153 14.57 28 2.67 5 0.48 35 3.33 25 2.38 48 4.57 73 6.95

女 564 218 38.65 143 25.35 75 13.30 20 3.55 3 0.53 13 2.30 17 3.01 36 6.38 57 10.11

計 1,614 615 38.10 387 23.98 228 14.13 48 2.97 8 0.50 48 2.97 42 2.60 84 5.20 130 8.05

盲 男 7 3 42.86 3 42.86 1 14.29

女 4 2 50.00 2 50.00 1 25.00 1 25.00

計 11 5 45.45 5 45.45 1 9.09 2 18.18

ろう 男 23 11 47.83 5 21.74 6 26.09 4 17.39 1 4.35 1 4.35 1 4.35 5 21.74 1 4.35

女 20 11 55.00 2 10.00 9 45.00 3 15.00 1 5.00 2 10.00 4 20.00 5 25.00

計 43 22 51.16 7 16.28 15 34.88 7 16.28 1 2.33 2 4.65 3 6.98 9 20.93 6 13.95

知的 男 791 310 39.19 188 23.77 122 15.42 18 2.28 2 0.25 26 3.29 20 2.53 12 1.52 58 7.33

障害 女 411 169 41.12 110 26.76 59 14.36 15 3.65 1 0.24 9 2.19 13 3.16 13 3.16 41 9.98

計 1,202 479 39.85 298 24.79 181 15.06 33 2.75 3 0.25 35 2.91 33 2.75 25 2.08 99 8.24

肢体 男 149 43 28.86 28 18.79 15 10.07 4 2.68 2 1.34 4 2.68 26 17.45 12 8.05

不自由 女 78 21 26.92 17 21.79 4 5.13 1 1.28 2 2.56 1 1.28 15 19.23 4 5.13

計 227 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。28.19 45 19.82 19 8.37 4 1.76 1 0.44 4 1.76 5 2.20 41 18.06 16 7.05

病弱 男 80 30 37.50 20 25.00 10 12.50 2 2.50 2 2.50 6 7.50 4 5.00 2 2.50

女 51 15 29.41 12 23.53 3 5.88 1 1.96 1 1.96 1 1.96 1 1.96 3 5.88 7 13.73

計 131 45 34.35 32 24.43 13 9.92 3 2.29 3 2.29 7 5.34 1 0.76 7 5.34 9 6.87

心臓の疾病異常
その他の歯疾顎関節 歯垢の状態 歯肉の状態

歯・口腔

別 計 う歯処置完了者

特別支援
学校計

結核
歯列・咬合

年齢

（区分） う歯未処置者

う歯
性



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男 1,050 15 1.43 8 0.76 428 40.76 144 13.71 61 5.81 1,040 32 3.08 7 0.67 5 0.48

女 564 7 1.24 6 1.06 237 42.02 91 16.13 29 5.14 547 5 0.91 19 3.47 1 0.18

計 1,614 22 1.36 14 0.87 665 41.20 235 14.56 90 5.58 1,587 37 2.33 26 1.64 6 0.38

盲 男 7 1 14.29 1 14.29 3 42.86 7

女 4 4

計 11 1 9.09 1 9.09 3 27.27 11

ろう 男 23 1 4.35 21 91.30 3 13.04 1 4.35 23 1 4.35

女 20 1 5.00 1 5.00 17 85.00 7 35.00 2 10.00 20

計 43 2 4.65 1 2.33 38 88.37 10 23.26 3 6.98 43 1 2.33

知的 男 791 14 1.77 4 0.51 339 42.86 59 7.46 47 5.94 792 25 3.16 7 0.88 1 0.13

障害 女 411 6 1.46 3 0.73 189 45.99 45 10.95 19 4.62 401 3 0.75 13 3.24 1 0.25

計 1,202 20 1.66 7 0.58 528 43.93 104 8.65 66 5.49 1,193 28 2.35 20 1.68 2 0.17

肢体 男 149 4 2.68 63 42.28 55 36.91 8 5.37 139 6 4.32 4 2.88

不自由 女 78 1 1.28 29 37.18 31 39.74 6 7.69 71 2 2.82 4 5.63

計 227 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。5 2.20 92 40.53 86 37.89 14 6.17 210 8 3.81 4 1.90 4 1.90

病弱 男 80 4 5.00 26 32.50 2 2.50 79

女 51 1 1.96 2 3.92 8 15.69 2 3.92 51 2 3.92

計 131 1 0.76 6 4.58 34 25.95 4 3.05 130 2 1.54

検査人数

尿検査

蛋白 潜血 糖ぜん息 腎臓疾患
心電図異常

その他の疾病・異常

寄生虫病 言語障害 その他疾病・異常

特別支援
学校計

年齢

（区分）

性

別



令和 ３ 年度　長崎県　児童生徒の疾病被患・異常疾患及び被患率一覧（市町立・県立の学校）

長崎県　　[特別支援学校]

検

査

人

数

(人） 人数 ％ 人数 ％ (本） (本） (本） (本） (本） (本）

男 1,050 1 0.10 0.85 0.02 0.83 0.60 0.23 0.31

女 564 1.13 0.04 1.09 0.90 0.18 0.37

計 1,614 1 0.06 0.95 0.03 0.92 0.71 0.21 0.33

盲 男 7 1.14 1.14 1.14 0.29

女 4 1.50 1.50 1.50 0.25

計 11 1.27 1.27 1.27 0.27

ろう 男 23 0.87 0.87 0.74 0.13 0.70

女 20 1.40 1.40 1.10 0.30 1.10

計 43 1.12 1.12 0.91 0.21 0.88

知的 男 791 1 0.13 0.89 0.01 0.88 0.63 0.26 0.33

障害 女 411 1.23 0.01 1.22 1.01 0.21 0.35

計 1,202 1 0.08 1.01 0.01 1.00 0.76 0.24 0.34

肢体 男 149 0.47 0.12 0.35 0.26 0.09 0.04

不自由 女 78 0.82 0.19 0.63 0.56 0.06 0.12

計 227 ※国（抽出）の値は、令和３年７月に文部科学省から出された令和2年度学校保健統計調査確定値である。0.59 0.15 0.44 0.37 0.08 0.07

病弱 男 80 1.16 0.03 1.14 0.84 0.30 0.55

女 51 0.61 0.08 0.53 0.45 0.08 0.61

計 131 0.95 0.05 0.90 0.69 0.21 0.57

CＯ
歯数

永久歯の１人当たり平均むし歯（う歯）等数

特別支援
学校計

年齢

（区分）

性

別

結核に関する検診

計 処置歯数 未処置歯数

むし歯（う歯）

委員会での検討者 精密検査対象者 計 喪失歯数


